Аппарат Совета депутатов

муниципального округа

Восточное Дегунино

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2024 № 9-ПМ

О внесении изменений в отдельные

постановления аппарата Совета депутатов

муниципального округа Восточное

Дегунино

На основании статей 12 и 13 Федерального закона от 10 июля 2023 года

№ 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», статьи 6 Закона города Москвы от 21 февраля 2024 года № 2

«О внесении изменений в отдельные законы города Москвы»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление аппарата Совета депутатов муниципального

округа Восточное Дегунино от 26.06.2018 года № 4-ПМ «Об утверждении

порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их

семей на официальном сайте муниципального округа Восточное

Дегунино www.munvdeg.ru и предоставления этих сведений общероссийским

средствам массовой информации для опубликования» (в редакции постановлений

аппарата Совета депутатов муниципального округа Восточное Дегунино от

16.08.2022 года № 12-ПМ) следующие изменения:

1) преамбулу дополнить словами «, руководствуясь Указом Президента

Российской Федерации от 8 июля 2013 года № 613 «Вопросы противодействия

коррупции»;

2) пункт 5 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, за весь

период замещения муниципальным служащим должности муниципальной службы

находятся на официальном сайте в открытом доступе, не подлежат удалению и

ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока,

установленного для их подачи.

При представлении муниципальным служащим уточненных сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

соответствующие изменения вносятся в размещенные на официальном сайте

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A869DDB-B546-4308-AC53-5564D75A47E4
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A869DDB-B546-4308-AC53-5564D75A47E4

2

характера не позднее 14 рабочих дней после окончания срока, установленного для

представления уточненных сведений.

При представлении муниципальным служащим сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (уточненных

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера) после прекращения действия не зависящих от него обстоятельств,

препятствовавших представлению таких сведений, соответствующие сведения о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

размещаются на официальном сайте (изменения вносятся в размещенные на

официальном сайте сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера) не позднее 14 рабочих дней со дня их поступления.»;

3) подпункт «б» пункта 7 приложения к постановлению после слов «если

запрашиваемые сведения» дополнить словами «были представлены

муниципальным служащим и».

2. Внести в постановление аппарата Совета депутатов муниципального округа

Восточное Дегунино от 16.08.2022 года № 13-ПМ «О порядке применения к

муниципальным служащим взысканий за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»

(в редакции постановлений аппарата Совета депутатов от 12.12.2023 года № 33-

ПМ) следующие изменения:

1) в пункте 3 приложения к постановлению:

а) подпункт 1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных

федеральными законами»;

б) в подпункте 2 слова «недостоверных или неполных сведений» заменить

словами «неполных сведений, за исключением случаев, установленных

федеральными законами»;

в) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) представление муниципальным служащим заведомо недостоверных

сведений, указанных в подпункте 2 настоящего пункта.»;

2) дополнить приложение к постановлению пунктом 3.1 следующего

содержания:

«3.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение

таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

3) в пункте 4 приложения к постановлению:

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E428B95F-5B8C-446B-8BB9-37C621C86F04
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E428B95F-5B8C-446B-8BB9-37C621C86F04
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=339

3

а) подпункт 1 дополнить словами «, в соответствии с указом Мэра Москвы

от 17 октября 2012 года № 70-УМ «О проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы в городе Москве, муниципальными служащими в органах

местного самоуправления в городе Москве, и соблюдения муниципальными

служащими органов местного самоуправления в городе Москве требований к

служебному поведению» или уполномоченным подразделением Администрации

Президента Российской Федерации в соответствии со статьей 13.4 Федерального

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

б) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) доклада муниципальным служащим аппарата Совета депутатов,

ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений, о

совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические

обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального

служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения

коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде

увольнения в связи с утратой доверия);»;

4) пункт 7 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«7. Взыскания, предусмотренные пунктами 2 и 3 настоящего Положения,

применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о

совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не

считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего,

нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им

коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время

производства по уголовному делу.»;

5) дополнить приложение к постановлению подпунктом 8.1 следующего

содержания:

«8.1. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в

виде увольнения в связи с утратой доверия направляются аппаратом Совета

депутатов в Департамент территориальных органов исполнительной власти города

Москвы для включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия,

предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции».»;

6) в пункте 9 приложения к постановлению слова «или об отказе в

применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов

такого отказа» исключить.

3. Внести в постановление аппарата Совета депутатов муниципального

округа Восточное Дегунино от 26.06.2018 № 3-ПМ «О представлении гражданами,

претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и

муниципальными служащими, замещающими указанные должности, сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (в

редакции постановлений аппарата Совета депутатов муниципального округа

Восточное Дегунино от от 14.03.2019 № 5-ПМ) следующие изменения:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=184
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EC25B84F-E324-459C-A890-2931316ABE90

4

1) дополнить приложение 1 к постановлению пунктом 8.1 следующего

содержания:

«8.1. В случае возникновения не зависящих от муниципального служащего

обстоятельств, препятствующих представлению им сведений, предусмотренных

пунктом 4 настоящего Положения, либо их представлению в полном объеме,

муниципальный служащий обязан подать в комиссию уведомление об этом в

сроки, установленные частью 6 статьи 13 Федерального закона

«О противодействии коррупции», в виде документа на бумажном носителе или в

виде электронного документа с приложением документов, иных материалов и

(или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления указанных

обстоятельств.

Уведомление о возникновении не зависящих от муниципального служащего

обстоятельств, препятствующих представлению им сведений, предусмотренных

пунктом 4 настоящего Положения, либо их представлению в полном объеме (далее

– уведомление), подается в комиссию в порядке, определенном Положением о

комиссии, утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа

Восточное Дегунино.

Регистрация и рассмотрение поступившего в комиссию уведомления

осуществляются в соответствии с Положением о комиссии, утвержденным

решением Совета депутатов муниципального округа Восточное Дегунино.»;

2) пункт 14 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«14. В случае непредставления сведений, предусмотренных пунктом 3

настоящего Положения, или представления заведомо недостоверных сведений

гражданин не может быть назначен на должность муниципальной службы.»;

3) дополнить приложение к постановлению пунктом 14.1 следующего

содержания:

«14.1. Непредставление муниципальным служащим сведений,

предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения, в случае, если представление

таких сведений обязательно в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения,

либо представление заведомо неполных сведений является правонарушением,

влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за

исключением случаев, установленных федеральными законами.

Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных

сведений, указанных в пункте 4 настоящего Положения, в случае если

представление таких сведений обязательно в соответствии с пунктом 2 настоящего

Положения, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального

служащего с муниципальной службы.».

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский

муниципальный вестник» и сетевом издании «Московский муниципальный

вестник».

Глава муниципального округа

Восточное Дегунино                                                            О.А. Морозов